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A - İNSAN UYUMAKTADIR 
QAYNAQ 

 
“ Uyku fikrinde yeni olan hiç bir şey yoktur. Aşağı yukarı dünyanın yaratılışından beri, insanlara 

uykuda oldukları ve uyanmaları gerektiği söylenmiştir. Örneğin, İnciller’de bu kaç kere 

tekrarlanmıştır. ‘ Uyan’,  ‘izle’, ‘ uyuma’. Hz. İsa Gethsemane bahçesinde son defa dua ederken bile 

havarileri uykuya daldı. Her şey ortadadır. Fakat insan bunu anlıyor mu? İnsanlar, bunu basitçe, bir 

konuşma biçimi, bir ifade tarzı, bir mecaz olarak kabul etmektedirler. Bunu olduğu gibi kabul etmenin 

gerekli olduğunu anlamada tamamen başarısızlığa uğramaktadırlar. Nedenini anlamak kolaydır. 

Bunu olduğu  gibi anlamak  için biraz uyanmak veya en azından uyanmaya çalışmak gereklidir. Size 

ciddi olarak ifade edeyim ki, İnciller’de niçin uyku hakkında hiç bir şey söylenmediği bana birçok 

defalar soruldu. Hemen her sayfada bundan söz edildiği halde. Bu durum, basitçe, insanların İnciller’i 

uyku içerisinde okuduklarını gösterir. İnsan, derin bir şekilde uyuduğu ve tamamen düşler içinde 

bulunduğu sürece, uykuda olduğu gerçeği hakkında dahi düşünemez. Uykuda bulunduğunu 

düşünseydi uyanırdı. Bundan böyle her şey olduğu gibi devam etmektedir. Ve insanlar, bu uyku 

yüzünden neler kaybettikleri hakkında en küçük bir fikir sahibi bile değillerdir. 
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Halen söylemiş olduğum gibi, bu düzeni içinde, yani doğanın onu yarattığı durumunda bulunmakla 

insan, sübjektif şuurlu bir varlık haline gelebilir. O böyle yaratılmış, böyle doğmuştur. Fakat uyumakta 

olan insanlar arasında doğmuştur ve tabii ki, kendisi hakkında şuurlanmaya başlaması gerektiği tam o 

anda onların arasında uykuya dalar. Bunda her şeyin rolü vardır: Yaşlı insanların çocuk tarafından elde 

olmadan taklit edilmeleri, istemli ve istemsiz telkinler ve ‘eğitim’ adı verilen şey. Çocuktan gelecek 

her uyanma hareketi, derhal durdurulmaktadır. Bu,  kaçınılmazdır. Ve daha ileride, binlerce uyumaya 

zorlayan alışkanlık yığıldığında, uyanmak için pek çok çaba ve büyük çapta yardım gerekli olur. Ve bu 

pek ender cereyan eder. Çoğu defa, insan, henüz daha çocukken uyanma imkanını kaybeder; bütün 

hayatını uykuda geçirir ve uykuda ölür. Dahası, birçok insan, fizik bedeninin ölümünden çok önce 

ölür. Fakat böyle durumlardan daha sonra söz edeceğiz." ( 1) 

B - İNSAN DIŞ TESİRLERİN YÖNETTİĞİ BİR MAKİNEDİR 

Bir defasında, G. ile konuşuyordum. Kısa bir süre önce bulunduğum Londra' dan, büyük  Avrupa 

şehirlerinde yer alan korkunç makineleşmeden ve bunlarsız belki de içlerinde yaşamamız, çalışmamız  

mümkün olmayan bu 

devasa ve hızla dönen “ mekanik oyuncaklardan” yani o şehirlerden söz ediyordum. 

“ İnsanlar makinelere dönüşüyorlar.” dedim. “ Ve şüphe yok ki, bazen mükemmel birer makine 

oluyorlar. Fakat düşünebileceklerine inanmıyorum. Eğer düşünmeye çalışsalardı, böylesine 

mükemmel birer makine olamazlardı." diye devam ettim. 

G., “Evet.” dedi. “ Bu doğru ama kısmen doğru. Öncelikle, bu, çalışmalarında hangi aklı kullandıklarına 

bağlıdır.  Eğer uygun aklı kullanırlarsa, makinelerle ilgili tüm çalışmaları içerisinde, daha da iyi 

düşünebileceklerdir. Fakat, tekrar edeyim, uygun akıl ile düşünebilirlerse…” 

G.'nin  “ uygun akıl” ile neyi kastettiğini ancak çok sonra anladım. 



“ Ve sonra…” diye devam etti. “ sözünü ettiğin makineleşme hiç tehlikeli değildir. Makinelerle 

çalışırken de, bir insan, insan ( Bu kelimenin üzerine basarak söyledi.) olabilir. Çok daha tehlikeli olan 

diğer bir çeşit makineleşme vardır: İnsanın kendisinin makine haline gelmesi. Bütün insanların 

makineler oldukları gerçeği hakkında hiç düşündün mü?” 

“ Evet.” dedim. “ Bilimsel görüş açısından bütün insanlar, dış tesirler tarafından yönetilen 

makinelerdir. Fakat sorun, bu görüş açısının tümüyle kabul edilip edilemeyeceğidir. 

“ Bilimsel veya bilim dışı, benim için hepsi de aynı.” diye cevap verdi. “ Benim ne söylediğimi anlamanı 

istiyorum. Bak, bütün bu gördüğün insanlar “ sokağı işaret etti, “ sadece makinelerdir, fazlası değil.” 

“ Sanırım ne demek istediğinizi anlıyorum.” dedim. “ Ve bu dünyada, bu biçimdeki bir makineleşmeye 

karşı koyabilecek, kendi yolunu seçebilecek ne kadar az şeyin var olduğunu sık sık düşünmüşümdür.” 

G. “ İşte, en büyük yanlışlığı bu noktada yapıyorsun. Kendi yolunu seçen ve makineleşmeye karşı 

koyabilecek bazı şeylerin var olduklarını düşünüyorsun. Her şeyin aynı derecede mekanik olmadığını 

sanıyorsun.” dedi. 

“ Pek tabii ki, hayır. Sanat, şiir, düşünce tamamen farklı bir düzene ait olaylardır.” dedim. 

“ Tam anlamıyla aynı düzene aittirler. Bütün bu faaliyetler de diğer her şey gibi mekaniktirler. İnsanlar 

birer makinedir ve makinelerden mekanik davranışlar dışında hiç bir şey beklenemez.” dedi G. 

“ Çok iyi ama makine olmayan insanlar yok mudur?” diye sordum. 

“ Olabilir ki, vardır ama senin gördüğün insanlar değil. Ve sen onları tanımıyorsun. İşte anlamanı 

istediğim budur.” diye cevapladı. 

Bu noktada çok ısrar etmesinin oldukça garip olduğunu düşündüm. Söyledikleri bana çok açık ve 

münakaşa götürmez olarak gözüktü. Bununla beraber, böyle kısa ve her şeyi kapsayan ifadelere hiç 

bir zaman ısınamamıştım. Böyle ifadeler, hiç bir zaman, fark noktalarını nazarı itibara almazlar. Diğer 

taraftan, farkların son derece önemli olduğu şeyleri anlamak için, öncelikle farklılaştıkları noktaları 



görmenin gerektiği fikrini daima korumuştum. Bundan dolayı, çok soyut hale getirmeden ve 

istisnalara yer vermek koşuluyla, çok tabii gözüken bir fikir üzerinde G.’nin ısrar etmesi bana garip 

gelmişti. 

“ İnsanlar, birbirlerine o derecede benzemezler ki; hepsini aynı  başlık  altında  toplamak  olanak  

dışıdır. Vahşiler var, makineleşmiş insanlar var, entelektüeller var, nihayet dahiler var.” diye 

konuşmaya devam ettim. 

“ Çok doğru.”  diye cevapladı. "İnsanlar birbirlerine hiç benzemezler, ama insanlar arasındaki farkı sen 

bilmiyorsun ve göremiyorsun. Senin sözünü ettiğin fark mevcut değil. Bu anlaşılmalıdır. Gördüğün 

bütün insanlar, tanıyabileceğin bütün insanlar, makinedirler; seninde dediğin gibi, sadece dış 

tesirlerin gücü altında çalışan gerçek makineler… Makine olarak doğar, makine olarak ölürler. Vahşiler 

ve entelektüeller buraya nasıl dahil oluyorlar? Şu anda, biz konuşurken bile, birkaç milyon makine 

birbirini yok etmeye çalışıyor. Bunlar arasındaki fark nedir? Vahşiler nerede,  entelektüeller nerede? 

Hepsi birbirinin aynı.” 

“ Fakat makine olmaktan kurtulma imkanı vardır. Biz, bunun hakkında düşünmeliyiz, farklı çeşitleri 

bulunan makineler hakkında değil. Tabii ki, farklı makineler vardır; bir otomobil de, bir gramofon da, 

bir silah da makinedir. Ne fark eder? Hepsi aynıdır; hepsi makinedir.” 

Bu konuşmamızla ilgili olarak diğer bir konuşmamızı hatırlıyorum. 

“ Modern psikoloji hakkındaki düşünceniz nedir? diye sormuştum. Bunu sorarken de ortaya çıktığı 

andan itibaren güvenmediğim psikoanaliz konusunu gündeme getirmek amacını gütmüştüm. Fakat 

G., fazla ilerlememe izin vermedi. 

“ Psikolojiden söz etmeden, kime ait olduğunu kime ait olmadığını bilmeliyiz."  diye söze başladı. “ 

Psikoloji insanlara aittir. Makinelerle ilgili ne psikolojisi ( Bu kelimeyi basarak söyledi.) olabilir? 

Makinelerin incelenmesi için psikolojisi değil, mekanik bilimi gereklidir. İşte bu nedenle mekanik ile 

işe başlıyoruz. Psikolojiye ulaşmak için çok mesafe katetmek gerekiyor.” diye devam etti. 



 

İnsan Makine Olmaktan kurtulabilir mi? 

"İnsan, makine olmaktan kurtulabilir mi? diye sordum. 

“ Evet; işte sorun bu.” diye cevap verdi ve devam etti: “ Böyle soruları daha sık sorsaydın, belki de 

konuşmalarımızda bir yere varmış olurduk. Makine olmaktan kurtulmak mümkündür, fakat bunun 

için önce, makineyi tanımak gereklidir. Bir makine, gerçek bir makine, kendini tanımaz ve tanıyamaz. 

Bir makine kendini tanıdığı zaman artık makine değildir; en azından önceden olduğu gibi bir makine 

değildir. Hareketlerinden sorumlu 

olmaya başlamıştır.” 

“ Yani size göre, insan, hareketlerinden sorumlu değil midir?” diye sordum. 

“ İnsan ( Bu kelimeyi basa basa söyledi.) sorumludur. Makine, sorumlu değildir.” ( 2) 

Önce Anlayış Gerekir 

Hatırımda kalmış başka bir konuşma daha var. G.’ye bu öğretiyi hazmetmek için insanın ne yapması 

gerektiğini sordum. 

G., şaşırmış gibi “ "Ne mi yapmak?” dedi. “ Herhangi bir şey yapmak imkansızdır. İnsan, öncelikle bazı 

şeyleri anlamalıdır. Onun, başlıca kendisi hakkında olmak üzere, binlerce yanlış fikir ve kavramları 

vardır; yeni bir şey kazanmaya başlamadan önce, bunların bir kısmından kurtulmalıdır. Aksi halde, 

yeni, yanlış bir temel üzerine kurulacak ve sonuç eskisinden de kötü olacaktır.” 

“ Bir kimse yanlış fikirlerden nasıl kurtulabilir? diye sordum ve devam ettim. “ Bizler idrak 

biçimlerimize bağlıyız. Yanlış fikirler, idrakimizin biçimlerine göre oluşurlar.” 

G. başını salladı ve “ Yine farklı bir şeyden söz ediyorsun; idraklerden doğan yanlışları söylüyorsun. 

Belirli idrakler dahilinde, insan az veya çok hata yapabilir. Önce de belirttiğim gibi, insanın başlıca 



yanılgısı, yapmaya muktedir olduğuna dair inancıdır. Bütün insanlar, yapmaya muktedir olduklarını 

sanırlar, bütün insanlar yapmak isterler ve herkesin sorduğu ilk soru, ne yapabileceğidir. Fakat 

aslında, hiç kimse bir şey yapmaz ve hiç kimse bir şey yapamaz. Anlaşılması gereken ilk şey budur. Her 

şey varit olur. İnsanın başına gelen her şey, onun tarafından yapılan her şey, ondan gelen her şey, 

bütünüyle dışardan gelir. Ve her şey, aynen yağmurun atmosferin yüksek tabakalarında veya 

çevredeki bulutlarda meydana gelen ısı değişikliği sonucu yağması, karın güneş ışınları altında 

erimesi, tozların yel ile uçuşması gibi cereyan eder.” ( 3) 

“ İnsan, bir makinedir. Bütün yaptıkları, hareketleri, sözleri, düşünceleri, inançları, kanaatleri ve 

alışkanlıkları dış tesirlerin, dışarıdan gelen izlenimlerin sonucudur. İnsanın kendisinden tek bir 

düşünce, tek bir hareket bile meydana gelmez. Her söylediği, her yaptığı, her düşündüğü ve hissetiği; 

hepsi varit olur. İnsan, herhangi bir şeyi keşif veya icat edemez. Her şey varit olur.” ( 4) 

“ Bu gerçeği, insanın kendisi için inşa etmesi, bunu anlaması, gerçek olduğuna kani olması, kendisi 

hakkındaki binlerce hayalden, kendisinin yaratıcı olduğu ve kendi hayatını şuurlu bir biçimde düzene 

koyabileceği düşüncelerinden kurtulması anlamına gelir. Zira, böyle bir şey yoktur. Her şey varit olur; 

sosyal hareketler, savaşlar, ihtilaller, hükümet değişiklikleri... Ve bütün bunlar ferdin yaşamındaki 

olaylar gibi varit olur. İnsan, istediği gibi değil, fakat olabildiği gibi doğar, yaşar, ölür, evler inşa eder, 

kitaplar yazar. Her şey varit olur. İnsan, sevmez, nefret etmez, arzu etmez; her şey varit olur.” ( 5) 

“ Fakat hiç kimse, kendisine, hiç bir şey yapmaya muktedir olmadığını söylediğiniz zaman size 

inanmayacaktır. Bu, insanlara söyleyebileceğiniz en düşmanca ve nahoş sözdür. Özellikle gerçek 

olduğu için nahoş ve düşmancadır.” ( 6) 

Bilmek ve Yapabilmek Farklı Şeylerdir 

“ Bunu anladığın zaman, anlaşmamız daha kolay olacaktır. Fakat akıl ile anlamak başka, bütün varlığı 

ile hissetmek, gerçekten kani olup hiç unutmamak başka şeydir.” 



“ Bu yapma sorunu ile ilgili başka bir şey daha vardır. ( Yapma kelimesini üzerine basarak söyledi.)  

İnsanlara öyle gelir ki, başkaları yaptıkları işleri olması gereken biçimde değil de, daima yanlış 

yaparlar. Herkes, daima daha iyi yapabileceğini düşünür. Ne yapılmakta ise ve özellikle herhangi bir 

şekilde bir şey yapılmışsa, bu başka bir şekilde yapılamaz ve yapılamazdı. İnsan, bunu anlamaz ve 

anlamak istemez. Herkesin şimdi savaş hakkında nasıl konuştuğuna dikkat ettin mi? Herkesin kendi 

planı, teorisi var. Herkes, hiç bir şeyin, yapılması gerektiği biçimde yapılmadığını iddia eder. Gerçekte 

ise, her şey, yapılabileceği tek bir şekilde yapılmaktadır. Tek bir şey farklı 

olabilseydi, her şey farklı olabilirdi. Ve belki de o zaman savaş olmazdı.” 

“ Söylediklerimi anlamaya çalış; her şey başka şeylere bağlıdır, her şey birbiriyle bağıntılıdır, hiç bir 

şey ayrı değildir. Bu nedenle, her şey, yürüyebileceği tek yolda yürümektedir. Eğer insanlar farklı 

olsalardı, her şey farklı olurdu. Onlar oldukları gibidir, bundan böyle de her şey olduğu gibidir.” 

Bu söylediklerini kabullenmek çok güçtü. 

“ Yapılabilecek hiç bir şey yok mudur?” diye sordum. 

“ Mutlak surette yoktur.” ( 7) 

“ Hiç Kimse bir şey yapmaya muktedir değil midir?” 

“ Bu ayrı bir sorun. Yapabilmek için olmak gereklidir. Ve önce ‘olmak’ anlamını anlamak lazımdır. 

Konuşmalarımıza devam edersek, özel bir dil kullandığımızı ve bizimle konuşabilmek için bu dili 

öğrenmenin gerekli olduğunu göreceksiniz. Alışılagelmiş dille konuşmamızın bir değeri yoktur, çünkü 

bu dil ile birbirini anlamak mümkün değildir. Bu da şu anda sana garip gözükebilir, ama gerçek budur. 

Anlamak için başka bir dil öğrenmek lazımdır. İnsanlar konuştukları dil ile birbirlerini anlayamazlar. 

Bunun niçin böyle olduğunu daha sonra anlayacaksın.” 

Her Şey Varit Olur 



Bir toplantıda, arkadaşlara koltuk değnekleri ile yüklü iki kamyondan ve bunlarla ilgili 

düşüncelerimden söz ettim. 

“ Ne bekliyorsun?” dedi G. “ İnsanlar, makinedir. Makineler, kör ve şuursuz olmaya mecburdurlar; 

başka türlü olamazlar. Bütün davranışları tabiatlarına uygun olmalıdır. Her şey varit olur. Hiç kimse bir 

şey yapamaz. ‘Terakki’ ve ‘uygarlık’, bu kelimelerin tam anlamıyla, şuurlu çabalar sonucu ortaya çıkar. 

Bunlar, şuursuz ve mekanik davranışlarla meydana gelmezler. Fakat makinelerde nasıl şuurlu bir çaba 

olabilir? Ve bir makine şuursuz ise yüz makine de, bin makine de, yüz bin veya milyon adet makine de 

şuursuzdur. Bir milyon makinenin şuursuz faaliyetleri ise mutlaka yıkım ve mahvolmakla sonuçlanır. 

Bütün kötülük, kesinlikle, işte bu şuursuzca elde olmadan ortaya çıkan tezahürlerdedir. Bu kötülüğün 

bütün sonuçlarını henüz anlamıyor ve tahayyül edemiyorsunuz. Ama anlayacağınız zaman gelecektir.” 

( 8) 

Hatırladığıma göre konuşma, bu şekilde sona ermişti. 

Makine Tanınmalıdır 

“ İnsanlar, insanın ne olduğunu bilmemektedirler. Çok karmaşık bir makine ile; bir lokomotiften, bir 

otomobilden veya bir uçaktan çok daha karmaşık bir makine ile uğraşmak durumundadırlar; ama bu 

makinenin yapısı, çalışması veya imkanları hakkında hiç bir şey bilmemekte veya pek az şey 

bilmektedirler. Onun en basit fonksiyonlarını bile anlamamaktadırlar; zira bu fonksiyonların amacını 

bilmemektedirler. İnsanın kendi makinesini yönetmeyi, bir lokomotif, bir otomobil, bir uçak 

yönetmeyi öğrendiği gibi öğrenmesi gerektiğini; insan makinesini tecrübesiz olarak kullanmanın, diğer 

karmaşık bir makineyi, ehli olmaksızın kullanmak kadar tehlikeli olduğunu müphem bir şekilde 

tahayyül etmektedirler. Herkes bir uçağa, bir lokomotife ilişkin olarak bunu anlar. Fakat bir insanın bu 

gerçeği, genelde insana, özelde ise kendisine ilişkin olarak dikkate alması çok enderdir. Doğanın, 

insanlara, makinelerine ait gerekli bilgiyi verdiğini düşünmenin doğru ve yasaya uygun olduğu kabul 

edilmektedir. Bununla beraber, makineye ait içgüdüsel bilginin hiç bir şekilde yeterli olmadığını, 

insanlar anlamaktadırlar. Niçin tıbbı incelemekte ve onun imkanlarından yararlanmaktadırlar? Çünkü 



doğaldır ki, kendi makinelerini tanımadıklarını fark etmektedirler. Ama bu makinenin, bilimden çok 

daha iyi bir şekilde bilinebileceğini, bu bilgi ile tamamen farklı bir çalışma elde etmenin mümkün 

olabileceğini düşünmemektedirler.” 

Ölümsüzlük 

Gelecekteki hayat hakkında, bunun nasıl yaratılacağı hakkında, nihai ölümden nasıl kaçınılacağı 

hakkında, ölmemek için ne yapılması gerektiği hakkında bir soru sorulmuştu. 

“ Bunun için ‘olmak’ gereklidir. Eğer insan, her dakika değişiyorsa, içinde dış tesirlere karşı 

koyabilecek hiç bir şey yoksa, onda ölüme karşı koyabilecek hiç bir şey yok demektir. Fakat dış 

tesirlerden bağımsız olursa, kendi başına yaşayabilecek bir şey onda kendini gösterirse, bu şey 

ölmeyebilir. Mutat koşullarda her an ölmekteyiz. Dış tesirler değişmekte ve biz de onlarla birlikte 

değişmekteyiz; yani benlerimiz’den çoğu ölmektedir. Eğer insan kendi içinde, dış koşullardaki 

değişmelere dayanabilecek daimi bir ben geliştirirse, bu ben fizik bedeninin ölümünden sonra 

yaşayabilir. Bütün sır, bir kimsenin bu hayat için çalışmaksızın, gelecekteki bir hayat için 

çalışamayacağıdır. Hayat için çalışırken, insan ölüm için ya da daha ziyade ölümsüzlük için çalışmış 

olur. Bu nedenle ölümsüzlük için çalışma genel çalışmadan ayrılamaz. İnsan, birini kazanırken diğerini 

de kazanır. O, basitçe, hayatta ki kendi ilgileri uğruna, olmak için çaba gösterebilir. Sadece bu şekilde 

bile ölümsüz hale gelebilir. Özellikle bir gelecek hayattan söz etmiyor ve bunun mevcut olup 

olmadığını incelemiyoruz, çünkü kanunlar her yerde aynıdır. İnsan, tanıdığı kadarıyla kendi hayatını ve 

başkalarının hayatlarını, doğumdan ölüme kadar incelerken, hayatı, ölümü ve ölümsüzlüğü yöneten 

bütün kanunları da incelemektedir. Kendi hayatının efendisi haline gelirse, ölümünün efendisi 

olabilir.” ( 9) 

C - İNSAN BİRÇOK “ BEN” ( PERSONA) SAHİBİDİR 

“ İnsanın daima bir ve aynı olduğunu düşünmek en büyük hatadır.” diye söze başlayarak devam etti. “ 

İnsan hiç bir zaman uzun süre aynı kalmaz, sürekli olarak değişmektedir. Yarım saat için bile nadiren 



aynı kalır. Adamın ismi Ali ise onun daima Ali olduğunu sanırız. Böyle bir şey yoktur. Şimdi Ali, bir 

dakika sonra Ahmet, daha sonra ise Mehmet’tir, Hasan’dır, Hüseyin’dir, Ekrem’dir. Ve hepiniz onun 

Ali olduğunu sanırsınız. Ali’nin belli bir şeyi yapamayacağını hepiniz bilirsiniz. Örneğin o, yalan 

söyleyemez. Sonra yalan söylediğini görür ve bunu nasıl yaptığına şaşırırsınız. Ve gerçekten de Ali 

yalan söyleyemez; yalan söyleyen Mehmet’tir. Ve fırsat çıktığında Mehmet yalan söylemekten 

kendini alıkoyamaz. Ne kadar çok miktarda Aliler’in, Mehmetler’in bir insanda yaşadığını anlayınca 

şaşıracaksınız. Onları müşahede etmeyi öğrenirseniz, sinemaya gitmenize gerek kalmaz.” ( 10) 

“ Bu anlattıklarınızın bedenin farklı kısım ve organlarına ait şuurlarla ilgisi var mıdır?” diye sordum, bu 

vesile ile. “ Bu fikri anlıyorum ve sık sık bu şuurlar gerçeğini hissettim. Sadece ayrı ayrı organların değil 

fakat bedenin her kısmının ayrı fonksiyon ve şuuru olduğunu biliyorum. Sağ elin bir, sol elin ise başka 

bir şuuru vardır. Söylemek istediğiniz bu mudur ?” 

“ Hayır, tamamen öyle değil.” diye cevaplamaya başladı G. “ Bu şuurlar da mevcuttur ama bunlar 

nispeten zararsızdırlar. 

Her biri kendi yerini ve işini bilir. Eller, iş yapmaları gerektiğini, ayaklar ise yürümeleri gerektiğini 

bilirler. Fakat bu Aliler, Ahmetler ve Mehmetler farklıdır. Hepsi de kendilerine ‘ben’ derler. Yani hepsi 

kendilerini efendi olarak kabul etmekte, hiç biri, diğerini tanımayı istememektedir. Her biri bir saat 

süreyle halifelik yapar, her şeyden bağımsız olarak istediği gibi davranır ve sonradan diğerleri, bundan 

ötürü bunu ödemek zorunda kalırlar. Ve bunlar arasında herhangi bir düzen yoktur. Hangisi üste 

çıkarsa, o efendi olur. Her köşedekini kırbaçlar, hiç bir şeye önem vermez. Bir an sora ise diğeri kırbacı 

eline geçirir, bir öncekini o döver. Ve bu tablo, insanın bütün hayatı boyunca sürer gider. Herkesin beş 

dakika süreyle kral olduğu ve bu beş dakika içerisinde bütün krallık üzerinde istediği gibi davrandığı 

bir ülke düşünün. İşte bizim hayatımız budur.” 

İnsanda Birlik (Vahdet) Yoktur 



“ İnsanın önemli hatalarından birisi, hatırlanması gereken birisi, ben’i ile ilgili aldanmadır.” dedi ve 

devam etti. 

“ Bizim bildiğimiz insan, insan-makine, ‘yapmaya’ muktedir olmayan, onda ve onun vasıtasıyla her 

şeyin kendiliğinden cereyan ettiği insan, daimi ve bir ‘Ben’ sahibi olamaz. Onun ben’i; düşünceleri, 

duyguları ve iç durumu kadar çabuk değişir. Kendisini daima bir ve aynı kişi olarak düşünmekle büyük 

bir hataya düşmektedir. Aslında o, daima farklı bir kişidir; bir an, önceki kişi değildir.” 

“ İnsanın daimi ve değişmez ‘Ben’i yoktur. Her düşünce, her iç durum, her arzu, her duygu, ‘ben’der. 

Ve her defasında, bu ‘ben’in Bütün’e, bütün insana ait olduğu ve bir düşüncenin, bir arzunun veya bir 

nefretin, bu Bütün tarafından ifade edildiği sanılmaktadır. Aslında bu zan, ne şekilde olursa olsun, bir 

temele sahip değildir. İnsanı her düşüncesi, her arzusu,  bütünden tamamen ayrı ve bağımsız olarak 

belirir ve yaşar. Ve Bütün, hiç bir zaman kendini ortaya koymaz; zira o, ancak bir nesne olarak fiziksel 

planda, bir kavram olarak ise soyut planda mevcuttur. İnsan, bireysel ‘Ben’ sahibi değildir. Ama, pek 

sık olarak birbirlerini hiç tanımayan, birbirleriyle hiç irtibatı bulunmayan, veya aksine birbirlerine 

düşman olan, birbirlerini iten, birbirleriyle çelişki içinde bulunan yüzlerce ve binlerce bağımsız, küçük 

‘ben’ vardır. Her dakika, her an, insan ‘Ben’  demekte ve ‘Ben’ diye düşünmektedir. Ve her defasında 

da onun ‘ben’i farklıdır. Hemen şimdi bir düşünce, şimdi bir arzu, şimdi bir duygu, şimdi başka bir 

düşünce ve sonsuza dek böyle devam eder. İnsan, çokluktur. İnsanın ismi, alaydır. ( Çokluk 

anlamında)” 

" 'Benler’in birbirlerinin yerlerini almaları, üstünlük için açıkça yaptıkları devamlı mücadele, tesadüfi 

olan dış tesirler tarafından yönetilir. Isı, güneş ışığı, güzel hava, bir anda bütün bir grup ‘ben’i davet 

eder. Soğuk, sis, yağmur, başka bir ‘ben’ grubunu, başka çağrışımları, başka duyguları, başka 

davranışları davet eder. İnsanda bu ‘ben’ değişmelerini kontrol edebilecek hiç bir şey yoktur; zira, en 

başta insan, bu durumu fark etmemekte ve bilmemektedir; daima en son ‘ben’de yaşamaktadır. 

Doğaldır ki, bazı ‘benler’ diğerlerinden güçlüdür. Ama bu, onların kendi bilinçli güçleri değildir; 

‘benler’, rastlantıların gücü ile veya mekanik olan dış dürtüler tarafından yaratılmışlardır. Eğitim, 



taklit, okuma, dinin uyutuculuğu, sınıflar, gelenekler, yeni sloganların cazibesi insanın kişiliğinde çok 

güçlü ‘benler’ yaratır ki, bu güçlü ‘benler’ , diğer daha zayıf  ‘benler’in bütün dizilerine hakim olurlar. 

Ama onların gücü, merkezlerdeki kayıtların gücüdür. Ve bir insanın kişiliğini oluşturan bütün ‘benler’, 

bu kayıtlarla aynı kökene sahiptirler; dış tesirlerin sonuçlarıdır. Her ikisi de yeni dış tesirlerle harekete 

geçer ve dış tesirler tarafından kontrol edilir.” ( 11) 

“ İnsanın bireyselliği yoktur. Bir tek büyük ‘Ben’ sahibi değildir. Birçok küçük ‘ben’e bölünmüştür.” 

“ Ve her ayrı küçük ‘ben’, kendini Bütün’ün adıyla çağırmaya, Bütünün adına hareket etmeye, 

anlaşmaya, anlaşmamaya, söz vermeye, kararlar almaya muktedirdir ki, sonradan diğer bir ‘ben’ veya 

Bütün, bunlarla uğraşmak durumunda kalacaktır. Bu durum, insanların, niçin sık sık kararlar aldıklarını 

ve niçin ender olarak bunları uyguladıklarını açıklar. Bir insan, ertesi günden itibaren erken kalkmaya 

karar verir. Bir ‘ben’ veya         ‘benler’ grubu bu kararı alır. Ama kalkma, bu karara tamamen karşı 

olan hatta bunun hakkında hiç bir şey bilmeyen başka bir ‘ben’in işidir. Doğaldır ki, o insan, 

sabahleyin, uyumaya devam edecek, akşam yine erken kalkmaya karar verecektir. Bazen, bu durum, 

insan için çok nahoş olan sonuçlar doğurur. Tesadüfi küçük bir ‘ben’, bir şey için, kendi kendine değil 

ama bir başkasına, bir an için sadece kibir saiki ile veya şaka yollu bir söz verebilir. Sonra ortadan 

kaybolur. Ama o insan, yani bu olayda tamamen suçsuz olan öteki ‘benler’in tümü, bütün hayatları 

boyunca bunu ödemek durumunda kalabilirler. Her küçük ‘ben’in çekler ve akitler imzalamaya yetkili 

olması, bunların sorumluluğunu yüklenecek insanın yani Bütün’ün trajedisidir. İnsanların tüm 

yaşamları, çoğu defa küçük tesadüfi ‘benler’in imzaladıkları akitlerin gereğini yerine getirmek 

yükümlülüğü ile geçer.” ( 12) 

‘Benler’in Karmaşası ve “ Efendiyi Bekleyen Ev” 

“ Doğu öğretileri, bu görüş açısından insanın tabiatını sergilemeye çalışan çeşitli alegorik tasvirler 

ihtiva ederler.” 



“ Böyle bir öğretide, insan, içinde birçok hizmetkarın bulunduğu fakat efendinin veya kahyanın 

olmadığı bir eve benzetilmiştir. Hizmetkarların hepsi görevlerini unutmuşlardır, hiç biri yapması 

gerekeni yapmayı istememekte, her biri bir an için de olsa, efendi olmaya çalışmaktadır; işte böyle 

düzensizlik içerisindeyken, ev, ciddi bir tehlike karşısında demektir. Tek kurtuluş şansı, nispeten daha 

makul hizmetkarlar grubunun toplanması ve geçici bir kahya, yani vekil kahya seçmesidir. Bu vekil 

kahya, diğer hizmetkarları kendi yerlerine yerleştirebilir ve her birinin kendi işini yapmasını sağlar: 

Aşçıyı mutfağa, arabacıyı ahıra, bahçıvanı bahçeye vs... Bu şekilde, ‘ev’, asıl kahyanın gelişi için 

hazırlanabilir ki, asıl kahya da evi efendinin gelişi için düzene koyacaktır.” 

“ İnsanın, efendiyi bekleyen bir ev ile kıyaslanmasına, kadim bilginin izlerini muhafaza eden Doğu 

öğretilerinde sık sık ve bilindiği gibi, İnciller’deki pek çok meselde çeşitli biçimlerde rastlanmaktadır.” 

“ Fakat imkanlarını en açık şekilde anlaması bile, insanı, bunların ortaya çıkarılmasına herhangi bir 

şekilde yaklaştırmayacaktır. Bu imkanları ortaya çıkarmak için çok kuvvetli bir kurtulma arzusu 

bulunmalı ve bu kurtuluş uğruna her şeyi feda etmeyi, riske etmeyi istiyor olmalıdır.” 

İnsan Rol Yapar 

G. ile yalnız kaldığımız zaman, sık sık, bir tek kelime ile kendimize kurduğumuz her şeyi yıkıyor ve bizi, 

aslında şimdiye kadar gerek kendimiz gerekse başkaları hakkında hiç bir şey bilmediğimizi ve hiç bir 

şey anlamadığımızı görmeye zorluyordu. 

“ Bütün mesele, kendinizin daima bir ve aynı olduğunuz konusunda tamamen emin bulunmanızdır.” 

dedi. “ Ama ben sizi tümüyle farklı görüyorum. Örneğin, bugün buraya bir Ouspensky’nin gelmiş 

olduğunu görüyorum, oysa dün bir başkası vardı. Veya siz gelmeden önce burada beraberce oturup 

konuştuğumuz doktor, belli bir şahıstı. 

Sonra sizler geldiniz. Ve şimdi ona baktığımda, orada oturan tamamen farklı bir doktor görüyorum. Ve 

onunla yalnız olduğumda gördüğüm kimseyi siz nadiren görüyorsunuz.” 



“ Her insanın mutat şartlarda oynadığı belirli bir rol repertuarı olduğunu anlamalısınız.” dedi G. “ Bu 

münasebetle insan, hayatta mutat olarak kendisini içinde bulduğu her şart için bir role sahiptir; ama 

onu biraz farklı şartlar içerisine koyarsanız, uygun bir rol bulamaz ve kısa bir zaman için kendisini 

ortaya koyar. Bir insanın oynadığı rollerin incelenmesi, kendini bilmenin çok gerekli bir kısmını 

oluşturur. Her insanın repertuarı çok sınırlıdır. Ve eğer bir insan, basitçe ‘ben’ ve ‘Ali Yıldırım’ diyorsa, 

kendisini tüm olarak görmeyecektir, zira ‘Ali Yıldırım’da bir tane değildir; bir insan onlar gibi en 

azından beş ya da altı tanesine sahiptir. Bir veya ikisi ailesi için, bir veya ikisi bürosu için ( biri astları ve 

diğeri üstleri için ), biri bir lokantadaki arkadaşları için ve belki de biri, yüce fikirlerle ilgilenen ve 

entelektüel konuşmalardan hoşlanan kişiler içindir. Ve farklı zamanlarda, insan, bunlardan biriyle 

tamamen eş koşar ve kendisini ondan ayırmaya muktedir olamaz. Rolleri görmek, sahip olunan 

repertuarı bilmek, bilhassa bu repertuarın sınırlılığını bilmek, çok şey bilmektir. Ama bütün mesele, 

insan repertuarı dışında kaldığında, yani herhangi bir şey onu, sadece kısa bir süre için bile olsa, her 

zamanki izinin dışına ittiğinde, kendisini çok rahatsız hissettiği ve mutat rollerinden herhangi birisine 

geri dönmek için büyük çaba harcadığıdır. Doğrudan doğruya tekrar her şeyin yolunda gittiği, 

rahatsızlık duygusunun ve gerilimin kaybolduğu her zamanki rotasına döner. Durum, hayat, içerisinde 

böyledir; fakat çalışma içerisinde kişinin kendini müşahede edebilmesi için bu sıkıntı ve gerilimle, 

rahatsızlık ve acizlik duygusuyla uzlaşması gerekir. İnsan, sadece bu rahatsızlığı yaşayarak kendisini 

gerçekten müşahede edebilir. Ve bunun neden böyle olduğu açıktır. İnsan, bu mutat rollerinden 

herhangi birisini oynamadığı zaman, repertuarında uygun bir rol bulamadığı zaman kendisini çıplak 

hisseder. Üşür, utanır ve herkesten kaçmak ister. Fakat burada bir soru doğar: O, ne istemektedir?  

Sakin bir hayatı mı, yoksa kendi üzerinde çalışmayı mı? Şayet sakin bir hayat istiyorsa, o, her şeyden 

önce kesinlikle repertuarının dışına çıkmamalıdır. Mutat rolleri oynayarak kendisini rahat ve huzur 

içinde hisseder.” 

Dünya Rahat Yeri Değildir 



“ Ama kendisi üzerinde çalışmak istiyorsa, o, bu huzurunu bozmak zorundadır. İkisine birden sahip 

olmak asla mümkün değildir. İnsan bir seçim yapmak zorundadır. Ama seçim yaptığı zaman, netice, 

pek sık olarak aldanmadır, yani insan kendisini aldatmaya çalışır. Lafzen çalışmayı seçer, ama 

hakikatte huzurunu kaybetmek istemez. Sonuç, iki tabure arasında oturmaktır. Bu ise en rahatsız 

pozisyondur. Hiç çalışma yapmaz ve hiç de rahat edemez. Bir insanın her şeyi bir kenara atıp gerçek 

çalışmaya başlaması çok zordur. Niçin zordur? Zira esasında onun hayatı çok rahattır ve bu hayatı 

kötü olarak kabul etse bile artık ona alışmıştır. Gene de bu durumun kötü olduğunun bilinmesi iyidir. 

Ama burada yeni ve bilinmeyen bir şey vardır. İnsan, çalışmadan herhangi bir netice alınıp 

alınmayacağını bile bilemez. Ve bunun yanı sıra, burada en zor şey, birisine itaat etmenin, birisine 

teslim olmanın gerekliliğidir. Eğer bir insan, kendi kendisine güçlükler ve fedakarlıklar icat edebilseydi, 

çok ilerleyebilirdi. Ama burada anlaşılması gereken husus, bunun mümkün olmadığıdır. Bir başkasına 

itaat etmek veya kontrolü sadece bir şahsa ait olan genel çalışma istikametini izlemek icap eder. Bu 

teslimiyet, herhangi bir şeye karar vermeye ya da her hangi bir şeyi yapmaya muktedir olduğunu 

düşünen bir insan için olabilecek en güç şeydir. Hiç şüphesiz, fantezilerden kurtulduğu ve kendisinin 

gerçekte ne olduğunu gördüğü zaman, bu güçlük kaybolur. Mamafih bu, sadece çalışma süresi içinde 

vuku bulur. Ama çalışmaya başlamak ve bilhassa devam etmek çok zordur, zira hayat çok sarsıntısız 

geçmektedir.” ( 13) 

D - İNSAN HAPİSHANEDEDİR. 

“ Sen kendi durumunun farkında değilsin. Hapishanedesin. Bütün dileğin, eğer akıllı bir kimseysen, 

kaçmak olmalıdır. Fakat nasıl kaçılabilir? Duvarın altından bir tünel kazmak gereklidir. İnsan, tek 

başına hiç bir şey yapamaz. Fakat farz edelim ki, on veya yirmi kişi mevcut. Eğer sıra ile çalışırlarsa ve 

biri diğerini tamamlarsa tüneli kazmayı bitirir ve kaçabilirler.” 

“ Dahası, kimse, evvelce kaçmış kimselerin yardımları olmaksızın kaçamaz. Bu kimseler sadece 

nereden kaçılabileceğini söyleyebilir ve alet edevat veya ne gerekli ise onu gönderebilirler. Fakat 



sadece bir mahkum, bu kişileri, kendi başına bulup da onlarla irtibata geçemez. Organizasyonsuz hiç 

bir şey başarılamaz.” 

G., konuşmalarında sonraları bu “ hapishane” ve “ hapishaneden kaçma” örneklerine sık sık yer 

vermeye başladı. Bazen bununla başlar, sonra, çok kullandığı hapishanede ki insanın, herhangi bir 

zamanda kaçma şansı olduğunda, önce hapishanede bulunduğunu fark etmesi gerektiği, ifadesine yer 

verirdi. İnsan, bunu fark etmediği, kendisinin özgür olduğunu 

kabul ettiği müddetçe hiç kurtulma şansı yoktu. Hiç kimse ona, iradesi haricinde ve arzularına aykırı 

olarak zorla yardımda bulunamaz, onu özgürlüğe kavuşturamazdı. Eğer özgürlüğe kavuşma 

mümkünse, bu ancak büyük bir çalışma ve büyük çabalar sonucunda, her şeyin üstünde olmak üzere 

de belirli bir amaca yönelik şuurlu çabalar sonucu gerçekleşebilirdi. ( 14) 

YORUM ve AÇIKLAMALAR 

 

METAPSİŞİK TETKİKLER VE İLMİ ARAŞTIRMALAR 

DERNEĞİ’NCE YAPILAN SÖZEL ÇALIŞMALARINDAN 

ALINMIŞTIR 

 

( 1) Yeryüzünde uyanmak esas değildir; agâh olmak esastır. Uyanık olmak iyi bir şeydir. Ama insan o 

yaşamı içerisinde şuurlu bazı şeyler yapmak, bir takım güçleri ve imkanları kullanmak ihtiyacında 

olmayabilir. Zaten sufilerin ‘istidat’ sözünü kullanmalarının en büyük maksadı budur. Yani o dünyaya 

hazır gelmelidir. Herkes tekamül edemez fikri buradan çıkıyor, yani istidat olmayınca şuurunu 

geliştiremiyor, yarı yolda kalıyor. 



( 2) Varlık, hem fizik plandan hem de astral plandan gelen tesirlerin altındadır. İnsanın dış tesirler 

tarafından yönetilen bir makineye benzetilmesinin sebebi budur. 

( 3) Yapabilmek ve yapmak fiilleri sadece sözden ibarettir. Bu fiiller, aslında kök olarak insanın kendi 

iradesinden kaynaklanmıyor. Bunlar onda, başka iradelerden kendisine empoze edilmiş birtakım 

şartlandırmalara, birtakım ilcalara, içgüdülere bağlı olmak üzere ortaya çıkıyor. Yani insan kendi 

içgüdüsünün, kendi kudretinin sahibi değildir. “ Her şey kendiliğinden cereyan eder”  ya da “ her şey 

varit olur” dendiği zaman, anlaşılması gereken husus budur. Yani insan olaylara yön veremez, olayları 

maksatlı bir şekilde kendisi yönlendiremez, maksatlı bir şekilde başından çeşitli psikolojik hallerin 

geçmesine sebep olamaz; en basiti, maksatlı bir şekilde bedenine hakim olamaz. Beşer varlığı 

iradesiyle, ne psikolojisine ne de fizik bedenine hakimdir. Yani başı ağrıdığı zaman “ Ne ağrısıymış o!” 

dediği zaman, ağrı o anda hemen geçmiyor. Veya üzüntüsünün, öfkesinin, nefretinin, tutkusun, 

aşkının, sevgisinin önüne geçemiyor. Böylece, onlarla beraber yürümek, koşmak; onların içerisinde 

halli hamur olmak zorunda kalıyor. Yani bir kendiliğindenlik söz konusudur. Ama bu kendiliğindenlik, 

rasgelelik anlamında değildir; bunun arkasında bizim bilmediğimiz, çok saklı, fakat çok büyük kanunlar 

var; onlar yönetiyor. 

“Mekanik insan” dediğimiz zaman, onu “ makine” haline getirmiyoruz. İnsan, bildiğimiz daktilo 

makinesi gibi değildir. Ama, irade kullanmak, onu yönlendirebilmek, iradeye bağlı olarak da başka 

şeyler yapabilmek kudreti henüz yoktur; bu yüzden mekaniktir. İnsanın şimdilik 

tabiatı böyledir. Beden kimyası ve mekanizması otomatik olarak işler. Yani insan, otomatik olarak 

işleyen bir bedene sahiptir. 

Ama insanlar, bu bedenin içerisinde onunla özdeşleşmeden, bedene hakim olmayı, onun mekanik 

çalışmasını kendi arzu ve iradesine göre yönlendirmeyi öğreneceklerdir. Otomatizma değiştirilmiyor; 

insan bu otomatizmayı kendi iradesine göre kullanıyor. 



( 4) İnsanlar birçok tesirin altındadırlar. Ne var ki, bunun farkında değildirler.  Dolayısıyla bize 

kendiliğinden oluyormuş gibi gelir. Yani gayri şuurumuzdan, hamilerimizden, dünyanın kendi 

sisteminden bize yüklenen tesirler söz konusudur. İnsan iradesi bu akışı engelleyemez, sadece ona 

uyar. Her şey varittir. ( It happens-Tout arrive ) sözü ile mekanik sistem ortaya konuyor. 

( 5) İnsanın sevgisi de nefreti de rölatiftir. Şu anki bir öfke, beş dakika sonra sevgiye dönüşebilir; 

şimdiki bir sevgi,  beş dakika sonra öfkeye dönüşebilir. Bu aldığı tesirlerin insanda uyandırdığı 

cevaptır. Yani hiç bir şeye hakim değiliz. 

( 6) Kendiliğindenliği bir anlayışa dönüştürmek gerekir. İnsan bir tesir aldığı zaman, ona reaktif 

olmamak kaydı ile, “ Bu tesir benden ne istiyor, ne yapmam gerekiyor?” diye kendisine sormalıdır. 

İnsan bu tesire karşı gelemez; kendisinden bir şeyi harekete geçirmesi istenmektedir. Onu anlayıp 

yapmalıdır; ama kendiliğinden değil... Eğer onu siz yapmazsanız, başkası yapacaktır. 

İşte bu nedenle insanın kendisi hakkındaki binlerce hayalden ( yalandan ), peşin fikirlerden kurtulması 

gerekir. Aksi halde insan, ihya edici tesirlere ket vurur ve ıstıraplar içinde kıvranır. İnsanın kendi 

üzerinde çalışması, kendini bilmesi, hep bu ondurucu tesirlere direnç göstermeyen kanallar 

oluşturması içindir. 

( 7) Büyük mekanik sistemleri harekete geçirmek için büyük mekanik enerji gerekir. Yani mekanik 

sistemlerle hareket etmekte olan varlıkları harekete geçirmek zordur; aynı derecede bir ivmeye 

ihtiyaçları vardır. Ama mekanik olmayan insanları, yani daha seviyeli insanları harekete geçirmek için 

o kadar büyük bir güce ihtiyaç yoktur. Anlayışa dokunduğunuz anda bütün kütleyi harekete 

geçirirsiniz. Halbuki burada bir kaldıraçla kaldırmanız gerekir. Yani kütle kendiliğinden harekete 

geçemediği için, güç kullanarak onu harekete geçirmeniz lazımdır. Ama idrak sahibi olmuş, makul 

düzeye çıkmış insanın anlayışına hitap ettiğiniz zaman, o kendi kütlesini harekete geçirebilir. 



( 8) İnsanın en büyük vasıflarından bir başkası, onun otomatik mekanik oluşudur. Mekanizasyonun 

manası geniştir. Mekanizasyonun içerisinde, doğu öğretilerinde ‘karma’ denen, geçmiş hayatın 

sonuçları ile karşılaşmak da vardır. Bilmekle zannetmek arasında fark vardır. 

( 9) Gurdjieff’in felsefi dayanağı atomcu materyalist anlayıştır. Çünkü burada bir ruh varlığı kavramı, 

ebedi bir hayat fikri yoktur. Ancak ölümsüzlük kazanabilmek var ki, o da et bedene yüklenmektedir. 

( 10) İnsan çok kişilik sahibidir, fakat ferdiyet sahibi değildir. Maskesi çoktur; her an başka bir hüviyete 

bürünür. Ama daha ferdileşmemiştir. Ferdileşmesi demek, tek bir ben’e dönmesi demektir. Böyle 

birine ‘sağlam karakterli, her şey karşısında kolay kolay değişmeyen bir insan’ denir. İnsan bir tek ve 

büyük ben sahibi değildir; bir vahdaniyete, birliğe ulaşmamıştır. 

Çeşitli ben’ler vardır ve bunlar durmadan şirket adına kararlar verirler; hatta tehlikeli kararlar verirler. 

Diğer bir ben veya bütün, bunlarla uğraşmak durunda kalıyor. Ben bir karar alıyorum, uygulamaya 

kalkarken, öbürü bir karar alıyor, o başka türlü uygulamaya kalkıyor. Ve bunlar hep aynı bünye 

içerisinde oluyor. Fakat sonunda, alınan kararı uygulayacak bir ameliye ortaya çıkmıyor. Çünkü 

bunların hepsi kısa ömürlü ben’lerden meydana geliyor. Yani asıl benlikten ortaya çıkmıyor. Bunlar 

her an değişmekte olan ‘persona’nın işleridir. Ama bu bünye içerisinde bir de efendi vardır. 

Efendi'den maksat büyük ben sahibi olmak, tam ferdiyet ya da şuurlu ben sahibi olmaktır; kısaca 

şuurlanmaktır. 

Yani o kimse uyanık bir şuura sahip olmuştur. Tek bir şuura sahip olduğu zaman, ayrıcalığı dağıtıyor, 

çeşitli ben’leri bir nizama sokuyor, hepsini tek bir merkeze bağlıyor. Kişinin tek bir merkeze 

bağlanması demek, onun büyük ben’e, bütünlüğe, vahdete ulaşması demektir. Yani kişi, şuurlanmış 

bir ‘ben’e sahip oluyor. Bunun Sufizm’deki adı “ agah” olmaktır. 

İnsan şuurlandığı zaman, her şeyi yerli yerinde yapmaya başlar. İğvadan kurtulur, takva sahibi olur. 

Gerçek takva sahibi demek, burada olduğu gibi “ efendi” olmak demektir. 



( 11) Dış dürtüler insanın kişiliğinde çok güçlü ben’ler yaratır. Bu güçlü ben’ler, diğer zayıf ben 

dizilerine hakim olurlar. Ama onların gücü merkezlerdeki kayıtların gücüdür. Yani eğitim, taklit, moda, 

din vb. gibi dış dürtüler merkezlere kaydoluyor. Ama bunlar şuurlu olmadığından insanda hep çeşitli 

benlikler ortaya çıkıyor. Ve insanın kişiliğini oluşturan bütün ben’ler, bu kayıtlarla aynı kökene 

sahiptirler. Materyalist “ behaviorizm” dediğimiz davranışçılık ve şartlandırma psikolojisi ile burada 

anlatılanlar aynıdır. 

Fakat benlerin kontrol altına alınması meselesi çok önemlidir. Ben’lerin insan bünyesinde ortaya 

çıkardığı menfilik “ vesvese”dir. Kılıktan kılığa girerek insanın iç sükunetini yok eder. Böylelikle de 

içinde yaşadığımız senaryonun şartlarını ağırlaştırır. 

 

Ancak, insan belli bir dönem kendi üzerinde çalışma yaptıktan sonra, kendini yavaş yavaş kontrol 

altına aldıktan sonra, yani vahdete doğru, birliğe doğru, ayıklanmaya doğru gittikçe, bu tiyatronun 

senaryosu giderek zayıflar. Hep belirli kişiler oynamaya başlar. Ve zaten süfiler, hakiki vahdeti 

meydana getirebilmek için de, çok az değişebilecek, çok az sapabilecek tek bir benliğe bağlanmak 

ihtiyacı duymuştur. O bağlanılacak şey de Kadir-i Mutlak Yaradan’dır, yani Allah sevgisidir. Sırf ona 

bağlanmakla, diğer bütün suni, yapmacık benlikleri ortadan kaldırıyor. 

Benliklerden kurtulmak demek, psikolojik bantlara yapılan kayıtların boşalması, silinmesidir. Bu 

benler, bu çeşitli yüzler aslında nefsaniyetin çeşitli kademeleri, çeşitli görüntüleridir. 

( 12) İnsan tek ben sahibi olmakla gene de makinelikten çıkmıyor. Ne var ki, bütün parçaların 

çalışmasında tek bir organizatör rolü oynamaya başlıyor. Artık ipler onun elindedir. Yani parçalar 

kendi kendine çalışmıyor. İnsan bu durumda kendinden beklenen hizmeti daha iyi yapar. Çünkü artık 

yaptığı işler, dış tesirlerin ürünü değildir. O, tesiri bizzat özünden almaya başlar. Ve bu durumda 

dıştan gelen mekanik tesirlerin etkisi ortadan kalkar. Çünkü artık tek bir ben, gerçek zat teşekkül 

etmiştir. 



( 13) Hayatın amacı mutluluk olamaz. İnsanları mutluluk aramaya sevketmek hatadır. Istırabı yok 

etmeye kalkarsanız, insanın varlık sebebi olan, tüm bir idrak etme serisinin yok edilmesine sebep 

olursunuz. Çünkü her idrak, insanda bir ıstırap yaratır. Yani yapılan hata idrak edilince, ıstırap 

doğurur. Siz ıstırabı ortadan kaldırırsanız; pişmanlık duygusunu, anlayışsızlıktan doğan hata 

duygusunu ortadan kaldırırsınız. 

Bir, iki ve üç numaralı insanlar, içgüdüleriyle, hasseleriyle hareket ederler, hiç bir objektif bilgileri 

yoktur. Yani zıtların kaynaştığı bir bünyemiz vardır; biz ancak zıtlarla bir şey öğreniyoruz. Mukayese 

etmeden hiç bir şey öğrenmemize imkan yoktur. Bu yüzden kıyas bilgisi çok önemlidir. İzafiyetten 

hareket edip, kesin bilgiye doğru gitmeyi öğrenmemiz lazımdır. İdrakin gelişmesi, yeşermesi için 

ıstırap şarttır. Bu yüzden mutluluk hiç bir zaman slogan olamaz. Hedonizm hiç bir zaman yaşam amacı 

olamaz. 

( 14) Bir çaba sarf etmeden, bir vesile olmadan hiç bir şey olmaz. Milli piyango bileti almadan 

milyarlar çıkar mı? Bir rahmetin insana ulaşması için vesile aranmalıdır. Boşuna mucize 

beklenmemelidir. 


